Дело № 1- 59/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Белокуриха 07 сентября 2017 года

Белокурихинский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Бергена В.П., при секретаре Путятиной Н.В., с участием: государственных обвинителей: помощников прокурора г. Белокурихи Кучина Р.Б. и ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Чижова А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 01.10.2008 Белокурихинским городским судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ с учетом приговора Смоленского районного суда Алтайского края от 11.03.2008 (судимость погашена), окончательно к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев в ИК общего режима;

2) 16.03.2011 Алтайским районным судом Алтайского края с уточнением, внесенным кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Алтайского края от 28.04.2011 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ), п. «в» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ с учетом приговора Смоленского районного суда Алтайского края от 03.12.2008 (судимость погашена), окончательно к лишению свободы на срок 2 года 8 месяцев. Освобожден из мест лишения свободы 28.12.2012 условно-досрочно на 8 месяцев 03 дня на основании постановления Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 17.12.2012;

3) 27.08.2015 Белокурихинским городским судом Алтайского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, в силу ст. 73 УК РФ – условно с установлением испытательного срока – 2 года, постановлениями Смоленского районного суда Алтайского края от 09.09.2016 и от 23.05.2017 испытательный срок продлен каждый раз на 1 месяц;

4) 01.08.2016 мировым судьей судебного участка Смоленского района Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, в силу ст. 73 УК РФ – условно с установлением испытательного срока – 1 год 4 месяца, постановлением мирового судьи судебного участка Смоленского района от 12.05.2017 испытательный срок продлен на 1 месяц;

5) 02.03.2017 мировым судьей судебного участка Смоленского района Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, в силу ст. 73 УК РФ – условно с установлением испытательного срока 1 год 11 месяцев,

копию обвинительного постановления получившего 24 июля 2017 года, копию постановления о назначении судебного заседания получившего 16 августа 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 20 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах по направлению на юго-запад от здания ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> № достоверно зная, что там произрастает дикорастущее растение конопля и, зная, что каннабис (марихуану) можно получить из конопли, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, с целью последующего употребления в немедицинских целях, для достижения наркотического опьянения наркотического средства – каннабис (марихуаны) в значительном размере и изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации», в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение статей 14, 20, 21 и 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», нарвал в пакет верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, являющейся согласно заключению эксперта № 2171 от 03.07.2017 наркотическим средством – каннабис (марихуаной) в количестве не менее 32 граммов, включенную на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 в «Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество является значительным размером. 

Тем самым, своим умышленными действиями ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере. 

С незаконно приобретенным наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой не менее 32 граммов ФИО2, храня его при себе, приехал в г. Белокуриха Алтайского края, где, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуаны) в значительном размере, а также на незаконное изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, проследовал на участок местности, расположенный в 30-ти метрах от въезда на территорию старого городского кладбища г. Белокуриха, по направлению на юг, около гаражного бокса № гаражного массива по 

<

адрес>. Находясь на указанном месте, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 10 часов 54 минут ФИО2, действуя в продолжение своего умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, переложил нарванный им каннабис (марихуану) массой не менее 32 грамма в алюминиевую кастрюлю, затем с использованием ингредиентов путем нагрева, отжатия и выпаривания незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого, согласно заключению эксперта № 2171 от 03.07.2017, составила не менее 2,25 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 в «Список 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» указанное количество является значительным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) в значительном размере, массой не менее 32 граммов, а также незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,25 граммов ФИО2 стал незаконно хранить на участке местности, расположенном в 30-ти метрах от въезда на территорию старого городского кладбища г. Белокуриха, по направлению на юг, около гаражного бокса № гаражного массива по 

<

адрес> до 12 часов 18 минут 10 июня 2017 года.

В период с 10 часов 54 минут до 12 часов 18 минут 10 июня 2017 года незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 наркотическое средство каннабис (марихуана) общим весом не менее 32 граммов, а также незаконно изготовленное и хранимое наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим весом 2,25 граммов было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра указанного участка местности.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ (особенности судебного производства по уголовному делу, дознание по которому произведено в сокращенной форме) подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает в полном объеме, признает вину, не оспаривает оценку деяния, приведенную в обвинительном постановлении, полагает, что отсутствуют основания, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, исключающие производство дознания в сокращенной форме.

Защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ (особенности судебного производства по уголовному делу, дознание по которому произведено в сокращенной форме).

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следует постановить обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При решении вопроса об избрании вида и меры наказания подсудимому ФИО2 судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимый ФИО2 характеризуется участковым уполномоченным полиции УУП ОМВД России по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> 

По сведениям КГБУЗ «

<

данные изъяты>

Согласно сведениям СООП ФИО2 на основании постановления от 14.04.2017 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность не привлекался.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, отсутствие тяжких последствий от содеянного, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает и учитывает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ наличие рецидива в действиях подсудимого ФИО2, так как им совершено умышленное преступление в период непогашенных судимостей за ранее совершенные умышленные преступления.

Преступление ФИО2 совершено в период испытательного срока при условном осуждении по приговорам Белокурихинского городского суда Алтайского края от 27.08.2015 и мирового судьи судебного участка Смоленского района Алтайского края от 01.08.2016 и 02.03.2017, которые исполнялись самостоятельно. 

По характеру и степени общественной опасности, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, поскольку подсудимым ФИО2 совершено умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности в период испытательного срока при условном осуждении по трем исполняемым самостоятельно приговорам за совершение преступлений против собственности, относящихся к категориям небольшой и средней тяжести, в период испытательного срока уклонялся от исполнения возложенных на него судом обязанностей, в связи с чем, по представлениям начальника уголовно-исполнительной инспекции судом неоднократно продлевался испытательный срок и возлагались дополнительные обязанности, что свидетельствует о стойком нежелании встать на путь исправления, суд для достижения целей его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, находит необходимым, определить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, с соблюдением требований ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ, полагая, что только реальное лишение свободы сможет обеспечить достижение целей наказания.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершено умышленное преступление в период условного осуждения по трем исполняемым самостоятельно приговорам за совершение преступлений против собственности небольшой и средней тяжести категорий, суд полагает необходимым отменить на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении подсудимого ФИО2 по следующим приговорам: Белокурихинского городского суда Алтайского края от 27.08.2015, которым он осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, условно с установлением испытательного срока 2 года, дважды продленного постановлениями Смоленского районного суда Алтайского края от 09.09.2016 и от 23.05.2017; мирового судьи судебного участка Смоленского района Алтайского края от 01.08.2016, которым он осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, условно с установлением испытательного срока 1 год 4 месяца, продленного постановлением мирового судьи судебного участка Смоленского района от 12.05.2017; мирового судьи судебного участка Смоленского района Алтайского края от 02.03.2017, которым он осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, условно с установлением испытательного срока 1 год 11 месяцев, и назначить окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения наказания и применения ст. 53.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая, что подсудимый ФИО2 ранее отбывал лишение свободы, совершил преступление при рецидиве, отбывание наказания в виде лишения свободы ему необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату Чижову А.В. за оказание им юридической помощи подсудимому по назначению в период предварительного следствия и в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ и ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабис (марихуанна), массой 32 грамма (Пакет №1); наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,25 граммов во флаконе и алюминиевая кастрюля (Пакет №2); ватный тампон с контрольным образцом спиртового раствора (конверт № 1); ватный тампон со смывами с рук ФИО2 (конверт № 2); срезы ногтевых пластин ФИО2 (конверт № 3); бутылка из стекла темно-коричневого цвета с надписью «АЦЕТОН» (Пакет №3), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Белокурихинский» подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 314 – 316, ст. 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год два месяца.

В соответствие с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговорам Белокурихинского городского суда Алтайского края от 27.08.2015, мирового судьи судебного участка Смоленского района Алтайского края от 01.08.2016 и от 02.03.2017, и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытые части наказаний по приговорам Белокурихинского городского суда Алтайского края от 27.08.2015, мирового судьи судебного участка Смоленского района Алтайского края от 01.08.2016 и от 02.03.2017 и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения - заключение под стражу, которую после вступления приговора в законную силу отменить для исполнения приговора.

Осужденного ФИО2 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 07 сентября 2017 года.

До вступления приговора в законную силу ФИО2 содержать в ФКУ СИЗО-2 г. Бийска. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабис (марихуана), массой 32 грамма (Пакет №1); наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,25 граммов во флаконе и алюминиевая кастрюля (Пакет №2); ватный тампон с контрольным образцом спиртового раствора (конверт № 1); ватный тампон со смывами с рук ФИО2 (конверт № 2); срезы ногтевых пластин ФИО2 (конверт № 3); бутылка из стекла темно-коричневого цвета с надписью «АЦЕТОН» (Пакет №3), уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по делу, складывающиеся из оплаты труда адвокатов, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления в Белокурихинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок. 

Разъяснить осужденному ФИО2 право на обеспечение помощи защитника в суде второй инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий В.П. Берген